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Anotace
Bakalářská práce seznamuje s programovatelnými logickými kontroléry, jejich využití a výhody.
Stručným výčtem instrukcí a vyřešením několika jednoduchých úloh jsou vysvětleny základy
programování převážně v jazyku žebříkových schémat. Hlavním tématem je popis postupu
zprovoznění modelu továrny, na kterém by si mohl kdokoli zkusit základy programování, a být tak
schopen následně vytvořit další projekty.

Klíčová slova: PLC, žebříčkové schema, model továrny

Annotation
The Bachelor thesis introduces programmable logic controllers, their use and benefits. A brief list of
instructions and the solution of a few simple tasks explains the basics of programming, mainly in the
language of ladder diagrams. The main topic is a description of the process of making the factory
model work, on which anyone could try the basics of programming and then be able to create other
projects.

Key words: PLC, ladder diagram, factory model
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1. Úvod

1.1 Co je PLC?
Zkratka PLC znamená „programovatelný logický kontrolér“ z angl. Programmable Logic Controler.
V češtině se můžeme setkat také s označením „programovatelný automat“ popř. „programovatelný
logický automat“ (zkratky PA, PLA). Jedná se o zařízení, které se dnes běžně používá především ve
výrobních procesech. Jeho hlavními úkoly je monitorování stavů jednotlivých zařízení (vstupů do
PLC), jejich řízení (výstupů z PLC) na základě vnitřní logiky a zajistit jejich bezpečné fungování.

Úloha č. 1 – Od relé k PLC
Představme si několik skříní rozvaděče, který obsahuje převážně elektromechanická relé, časovače a
čítače. Řekněme že těchto několik stovek elektromechanických prvků řídí pouze logiku konkrétního
výrobního procesu. Vzhledem ke cvakání mechanických prvků se můžeme setkat s označením „klik
klak logika“. Tyto prvky jsou propojeny vodiči, které samy o sobě jsou součástí logiky. Uvědomme si
kolik vodičů potřebujeme připojit k jednomu relé. Dva vodiče pro cívku a dva vodiče ke každému
dostupnému a využívanému kontaktu (minimálně jeden spínací a jeden rozpínací). Dostáváme se
k několika tisícům vodičů.

Jedním z cílů automatizace je zjednodušení, a tak se dostáváme k programovatelnému relé. Tento
prvek se skládá z relé, časovače a čítače. Navíc obsahuje i programovou paměť pro několik řádků
jednoduchého programu (blokové schéma, žebříčkový diagram) – k programování se dostaneme
později. Program pro toto relé může být napsán přímo pomocí displeje a tlačítek na něm umístěných
nebo v počítači a poté nahrán. Displej s tlačítky představuje snadnější obsluhu.
Zjednodušeně řečeno bychom počet prvků v našem smyšleném rozvaděči jejich vhodným výběrem
snížili na polovinu až třetinu. Dále by se snížil i počet nutných vodičů.

Pojďme nyní prvky v tomto rozvaděči nahradit PLC. Zatím předpokládejme pouze jednoduché
digitální a analogové vstupy a výstupy. Na jedné DIN liště se bude nacházet CPU jednotka s několika
vstupy a výstupy a k ní připojené vstupní a výstupní moduly. Obsahově se může jednat až o stovky
vstupů a výstupů. V tomto jednom PLC se bude nacházet také program znázorňující celou logiku
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Obrázek 1: Reléová logika v rozvaděči, převzato z [1]

Obrázek 2: Programovatelné relé Zelio Logic SR2/SR3 výrobce Schneider Electric, převzato z [2]

výrobního procesu. Můžeme tvrdit, že celý náš původně vymyšlený rozvaděč se nyní nachází
v jednom menším rozvaděči spolu s dalšími řídícími prvky, které už neobstarávají logiku.

1.2 Výhody PLC
Vznik PLC můžeme považovat za přirozený vývoj automatizační techniky. Díky němu zvládneme
jednodušeji řídit složitější procesy. Řekněme, že jádro použití PLC je právě logika řízení. Jedná se
o software, nabízí se tedy otázka, zda není vhodnější použít PC vzhledem k široké softwarové
kompatibilitě. Z pohledu procesoru a datové a programové paměti je PLC o poznání horší.

Hlavní výhodou PLC je stabilita systému. PC je náchylné k různým pádům systému, PLC není
zatíženo velkým počtem souběžných procesů. Po hardwarové stránce je PLC robustní a vhodné do
prostředí s těžkými provozními podmínkami, odolné vůči přepětí a jiným nežádoucím jevům.
Ve většině výrobních procesů jde především o bezpečnost. Díky výše popsaným výhodám je použití
PLC místo PC nesporně lepším rozhodnutím, i když má PC v automatizačních procesech své
nezastupitelné místo (programování, design, vývoj, SCADA systémy atd.).

Program PLC se jednoduše píše a je čitelný nejen programátorem. Porovnejme tuto vlastnost například
s mikrokontroléry. V dalších kapitolách se budeme programování PLC věnovat obšírněji a zjistíme, že
není nutná velká znalost programovacích jazyků.
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Obrázek 3: PLC Simatic řady S7-300 výrobce Siemens, převzato z [3]

Obrázek 5: Screenshot PC programu PM-MAINT - správce řízení údržby (Siemens), převzato z [5]

Obrázek 4: Porovnání CPU řady 1500 výrobce Siemens, převzato z [4]

2. Programovací jazyky PLC

2.1 Žebříčkové schema
Reléová logika byla zakreslena liniovým schematem, a tak byl vymyšlen programovací jazyk pro
PLC, který z těchto schemat vychází. Jedná se o žebříčkové schema (LD – z angl. Ladder diagram).
Tento jazyk je tedy univerzální a čitelný i obsluhou, např. elektrikáři. Všechny instrukce a výpisy
převzaty ze SW [1].

Ve většině případů se na řádek píšou vlevo podmínky a vpravo jejich vyhodnocení. Program je
vykonáván v nekonečném počtu cyklů, zleva doprava a řádek po řádku. Jeden cyklus trvá přibližně
10 ms. Během jednoho cyklu PLC přečte všechny vstupy, vyhodnotí napsaný software a nakonec
aktualizuje všechny výstupy.

2.1.1 Instrukce bitové logiky

Booleova logika
Nejpoužívanější datový typ používaný pro programování PLC je obecně známý bool. Jde o bit a může
nabývat pouze dvou hodnot – log. 1 nebo log. 0, resp. true nebo false. Na řádcích ať už liniového
schematu nebo LD se objevují v podstatě logické funkce AND, OR, NOT atd. Instrukce PLC přebírají
názvosloví z elektrotechniky.

NO kontakt – z angl. Normally open contact je v klidovém stavu
rozepnutý, tj. nevede signál.

NC kontakt – z angl. Normally closed contact je v klidovém stavu
sepnutý, tj. vede signál.
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Obrázek 6: Příklad LD

Obrázek 7: Zleva logické operace A AND B, A OR B, NOT A, SW [3]

Obrázek 8: NO kontakt

Obrázek 9: NC kontakt

Cívka – z angl. Coil přiřazuje danému bitu log. 1. Dnes se setkáme také
s označením přiřazení (z angl. Assignment).

Úloha č. 2 – Ahoj Světe
Nyní si na příkladu ukážeme rozdíl mezi bitovými instrukcemi v LD a značkami v liniovém schematu.
Zatímco ve vyšších programovacích začínáme úlohou „Ahoj Světe“, tj. vypsání textu na obrazovku
PC, v LD chceme sepnout nějaký výstup na základě sepnutého vstupu.
Řekněme, že liniové schema obsahuje tlačítka START a STOP, relé K1 a žárovky H1 a H2. Jedná se
o klasický případ spínání nějakého konkrétního procesu. Tlačítko START a relé tento proces spouští,
tlačítko STOP přerušuje, žárovka H1 signalizuje jeho běh a žárovka H2 jeho přerušení. V liniovém
schematu je nutné označit svorky připojovaných prvků. Všimněme si dvou použitých NO kontaktů.
Relé K1 má fyzicky omezený počet kontaktů. Z hlediska zatížitelnosti a také estetiky zapojení plní
každý kontakt jinou funkci. V tomto případě je jeden tzv. přídržný kontakt (svorky 23, 24) a druhý
spíná žárovku H1 (svorky 11, 12). NC kontakt (svorky 11, 12) spíná žárovku H2.

Nyní převeďme toto liniové schema do LD. Namísto spínacího relé K1 nám stačí jeden digitální
výstup Q0.0. Žárovku H1, resp. H2, přiveďme na výstup Q0.1, resp. Q0.2. Tlačítko START, resp.
STOP přiveďme na vstupy I0.0, resp. I0.1. Na první pohled je zapojení totožné, což je jedna z výše
zmíněných výhod PLC.


[…]

Odběr funguje stejně pro všechny tři barvy. Zavolá se příslušný blok. Bloky jsou shodné, liší se pouze
hodnotami pozic. Manipulátor jede nejprve do pozice nad dílek, poté až k dílku a nakonec zpět nad
dílek. V odběrové pozici zapneme vakuum.

Odhození dílku na dopravník a odběr z něj
Manipulátor pracuje analogicky jako při odběru. Rozdíl je samozřejmě ve vypnutí vakua. Navíc čeká
nad dopravníkem, než přijede bedýnka. Manipulátor také signalizuje, že dílek odhodil (signál
PullConvey).
Při odběru manipulátor čeká než přijede bedýnka a signalizuje, že dílek odebral (signál OnManip).
Znovu je většina kroků shodných jako při odhození.
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Obrázek 75: Nastavení kroku manipulátoru podle požadované barvy

Obrázek 76: Volání bloku OdberModra

Odhození dílku na podavač pece
V tomto kroku manipulátor generuje požadavek peci. Funguje analogicky jako odhození na dopravník.
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Obrázek 77: Volání bloku OdhozPec a generování signálu

3. 5. 6 Řízení továrny tlačítky

Start
Stanice se spustí v daném cyklu. Zamezíme spuštění při stisku obou tlačítek a také chodu cyklů ULOŽ
a VYLOŽ současně.

Reset kroků
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Obrázek 78: Spuštění továrny

Obrázek 79: Ulož vylož, STOP

Obrázek 80: Reset kroků

Zamezení pohybu

Cykly OK
Pokud manipulátor úspěšně dokončí svůj cyklus, resetujeme cykly ULOŽ a VYLOŽ a manipulátor
nastavíme do pozice Home.

Vypnutí kompresorů
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Obrázek 81: Zamezení pohybu

Obrázek 82: Reset cyklů

Obrázek 83: Vypnutí kompresorů

4. Závěr
Při vytváření projektu řízení modelu továrny se čtenář postupně seznamoval s principy programování
PLC. Tyto vědomosti může posléze využít k vytvoření dalších stejně jednoduchých ale i složitějších
projektů.
Takto zprovozněný model továrny a vytvořený projekt lze používat např. ve školících střediscích PLC
programátorů, jelikož stále nabízí prostor pro vylepšení. Dále lze model využívat jako demonstraci
automatizovaného procesu.
Do stávajícího projektu lze zařadit také čtení čárového kódu, které obstarává snímač na dopravníku
skladu. Na každou bedýnku pro dílek lze nalepit čárový kód. Mohli bychom takto adresovat konkrétní
bedýnku.
Dále se nabízí možnost připojit k PLC základní HMI panel a vhodně vizualizovat model. Jeho řízení
se tak pro operátora stane přívětivějším.

40

Zdroje
[1] „Who is the Father of PLC and why was it invented“, Kevin Cope, 2018,

https://realpars.com/father-of-the-plc/ [21-5-2021]

[2] Zelio Logic SR2/SR3, online katalog Schneider Electric,
https://www.se.com/ww/en/product-range/531-zelio-logic-sr2-sr3/ [21-5-2021]

[3] Siemens S7 EAL Level 3 Unit (601/5326/ X Programmable Logic Controllers 3),
Equinox Training Solutions, https://www.plc-training.co.uk/courses/eal-courses/siemens-
s7-eal-level-3-unit/ [21-5-2021]

[4] Comparison of standard CPUs, SIEMENS,
https://new.siemens.com/global/en/products/automation/systems/industrial/plc/simatic-s7-
1500/cpus.html [21-5-2021]

[5] PM-MAINT - Maintenance Management System, SIEMENS,
https://new.siemens.com/global/en/products/automation/industry-software/automation-
software/scada/pm-add-ons.html [21-5-2021]

[6] „SIMATIC STEP 7 and WinCCEngineering V15.1, System manual“, Siemens, 2018,
https://support.industry.siemens.com/cs/document/109755202/simatic-step-7-basic-
professional-v15-1-and-simatic-wincc-v15-1?dti=0&lc=en-WW [21-5-2021]

[7] „Extended technical documentation, Factory Simulation 24V“, Fischer Technik,
https://www.fischertechnik.de/en/products/simulating/training-models/536634-sim-
factory-simulation-24v-simulation

41

https://www.fischertechnik.de/en/products/simulating/training-models/536634-sim-factory-simulation-24v-simulation
https://www.fischertechnik.de/en/products/simulating/training-models/536634-sim-factory-simulation-24v-simulation
https://support.industry.siemens.com/cs/document/109755202/simatic-step-7-basic-professional-v15-1-and-simatic-wincc-v15-1?dti=0&lc=en-WW
https://support.industry.siemens.com/cs/document/109755202/simatic-step-7-basic-professional-v15-1-and-simatic-wincc-v15-1?dti=0&lc=en-WW
https://new.siemens.com/global/en/products/automation/industry-software/automation-software/scada/pm-add-ons.html
https://new.siemens.com/global/en/products/automation/industry-software/automation-software/scada/pm-add-ons.html
https://new.siemens.com/global/en/products/automation/systems/industrial/plc/simatic-s7-1500/cpus.html
https://new.siemens.com/global/en/products/automation/systems/industrial/plc/simatic-s7-1500/cpus.html
https://www.plc-training.co.uk/courses/eal-courses/siemens-s7-eal-level-3-unit/
https://www.plc-training.co.uk/courses/eal-courses/siemens-s7-eal-level-3-unit/
https://www.se.com/ww/en/product-range/531-zelio-logic-sr2-sr3/
https://realpars.com/father-of-the-plc/

Seznam použitého softwaru
[1] SIMATIC STEP 7 (TIA Portal) V14 – Siemens, všechny výpisy programu

[2] QElectroTech V 0.80c – kolektiv autorů, https://qelectrotech.org/

[3] MS Paint – Microsoft

42

https://qelectrotech.org/
