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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Programovatelný logický kontrolér (PLC) a jeho zapojení do
automatizovaného procesu

Jméno autora: Pavel Gregor
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Josef Náhlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: STMicroelectronics Design and Application s.r.o., Pobřežní 620/3, Praha 8, 18600

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá průměrně náročné bakalářské práci s edukativním a praktickým zaměřením.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce se zaměřuje na téma programovatelných logických kontrolérů (PLC). Přestože téma práce je svým zaměřením velice
obsáhlé a lze očekávat větší rozbor problematiky, autor se většímu teoretickému rozboru nevěnuje. Práce proto působí
spíše formou první verze učebnice, kde je však mnoho vysvětlení pojato až příliš zkratkovitě nebo chybí. Přestože mám
k pojetí práce výhrady, zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor práce se pokusil následovat klasický formát bakalářské práce bohužel velice nedůsledně. Teoretická část se často
prolíná s praktickou ukázkou. To je jistě správné řešení, ale v práci je toto pojato velice svérázně a text se obtížně čte.
Zvláště s ohledem na to, že se autor v textu, až na výjimky, neodkazuje na použité obrázky/diagramy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá, ale ke zvoleným metodám mám výhrady. Práce se sice primárně zabývá praktickou částí,
kde se autor pokouší popsat zvolená řešení. Text a diagramy jsou ale vhodné spíše pro člověka znalého problematiky a
velice obtížně se tak práce čte. Autor se v některých pasážích snaží vypíchnout detaily, ale bohužel ne všude to působí
patřičným dojmem. Naopak v částech, které by bylo vhodné více okomentovat, je až příliš strohý. Práce tak jako celek
působí nekompaktním dojmem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykově práce nevybočuje z úrovně bakalářských prací, ačkoliv by ji pečlivější revize před odevzdáním neškodila. Po
formální stránce musím práci vytknout naprosté opomíjení odkazů na obrázky a diagramy v textu, a tak je třeba pouze
předpokládat, že se obrázky vztahují k přilehlému textu (což je sice z textu čitelné, ale přesto by se měl autor na obrázky
odkazovat).
V závěru práce jsem také očekával nějaké hlubší shrnutí dosažených výsledků, a tak práce spíše působí jako popis
napsaného programu než jako kompaktní bakalářská práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce pracuje se 7 zdroji, které jsou korektně citovány. Nicméně tento počet není plně dostačující, práce je tak poměrně
strohá a nabízí omezenější pohled na věc. Stejně tak výběr zdrojů je převážně zaměřen jednostranně na webové zdroje. To
by samo o sobě nevadilo, kdyby mezi zdroji nebyly odkazy na použitý SW a HW.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce jako celek vyvolává dojem velice stručné edukativní pomůcky než kompaktního celku. Zabývá se sice převážně
praktickou částí, kde se ale jedná hlavně o popis napsaného programu. To sice v zásadě není špatný přístup, ale
v kombinaci s velice strohou úvodní částí práce se čtenář snadno ztrácí a text se stává velice monotónním popisem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce se zabývá programovatelnými logickými kontroléry. Ačkoliv mám k práci výhrady zvláště po
formální stránce a zvolenému pojetí, dosahuje i tak úrovně požadované na bakalářské práce. K obhajobě bych měl
následující otázky:

1) Z práce vyplývá, že se spoléháte na bezchybný provoz komponent stavebnice, což by v reálném provozu
mohlo být poměrně nebezpečné. Jaké kontrolní mechanismy na provedení příslušného procesu/operace
byste mohl zavést/implementovat ve vašem případě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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